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Abstrakt

Bakalářská práce seznamuje čtenáře s významným polským skladatelem

Stanisławem Moniuszkem, a především jeho vokální tvorbou. V práci je popsán

život a dílo skladatele a prostředí, ve kterém žil a působil. Jsou zde uvedeny

především jeho opery, dále také písně, operety, kantáty a chrámová tvorba.

V práci je také překlad nejznámější tenorové árie z opery Halka a rozbor jedné

z nejznámějších písní. Cílem práce je představit tohoto skladatele zpěvákům

(ovšem nejen jim), kteří často jméno skladatele ani neznají.

Klíčová slova: Stanisław Moniuszko, opera, vokální tvorba, 19. století.

Abstract

This thesis acquaints the reader with the well known polish composer Stanisław

Moniuszko with a big regard on his vocal work. Described is his life, his works

and the surroundings which he lived in. Then there are mentioned especially his

operas and songs, operettas, cantatas and also church compositions. Thesis

includes as well the translation of the most famous tenor aria from opera Halka

and the analysis of one of the most known song. The aim of this bachelor´s thesis

is to introduce this composer to all the singers (but not only them) who are often

not familiar with his name.

Key words: Stanisław Moniuszko, opera, vocal works, 19.th century.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je především představit a přiblížit studentům

klasického zpěvu tvorbu a osobnost významného polského skladatele Stanisława

Moniuszka, který v České republice není příliš znám, ale jehož umělecký i

osobnostní přesah je jednoznačně mezinárodní i přesto, že se ve svých dílech

zaměřuje především na svou rodnou zemi, a to Polsko.

Záměrem této práce je tedy nejen přiblížit život umělce, ale také představit jeho

nejzajímavější a nejúspěšnější díla, a to s důrazem na díla operní. Přínosem této

práce je pak především zvýšení povědomí o tomto skladateli, stejně tak jako

rozšíření povědomí o polské hudební škole a polských skladbách.

V práci budou uvedeny kapitoly týkajících se života skladatele, dále vlivy jeho

tvorby a života, a poté budou představeny jeho opery. U každé z nich budou

nejprve zmíněny okolnosti vzniku, dále hlavní postavy opery a jejich hlasový obor,

poté stručný děj a nejznámější hudební čísla.

Zabývat se budu také písňovou tvorbou skladatele a provedu rozbor jedné z jeho

nejznámějších písní. Stručně popíši zbytek jeho vokální tvorby čili operetní,

kantátové a chrámové.

Rok 2019 je v Polsku rokem Moniuszka, slaví totiž významné výročí, 200 let od

jeho narození. Proto je v Polsku tento rok jeho dílo uváděno více než kdykoliv

předtím. V závěru práce budou také použity ukázky z notového materiálu a

fotografie zachycující důležité skutečnosti.
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1. Stanisław Moniuszko

1.1 Život

První zmínky o rodině Moniuszkových pochází z počátků 16. století z oblasti

Podlasie, regionu vesnic nazývaných Mińki, Moniuszeczki, Moniuszki. Král

Zikmund v roce 1529 přidělil rodině Moniuszkových šlechtický titul. Děd slavného

skladatele Stanisława Moniuszka byl vojenským soudcem a svým hospodařením

dokázal rodině zaopatřit veliké bohatství. Jeho panství vzkvétala. Měl 5 dětí a tím

pátým byl Czesław Moniuszko, otec později významného skladatele. Sloužil v

Napoleonské armádě a dosáhl hodnosti kapitána. Oženil se s Alžbětou

Madżarskou a usadili se v Ubielu blízko Minsku.

Stanisław Moniuszko byl narozen na zámku dne 5. května 1819 do šlechtické

rodiny. Jak uvádí memoáry jeho otce, “Bylo to hodně trápení, než jsi přišel na

svět. Matka měla bolesti celých pět dní, ale modlitby byly vyslyšeny a ona

porodila ve čtyři hodiny ráno”1 (překlad autora). Pokřtěn byl dne 8. května a byl

pojmenován po svém dědu. Citlivá dětská duše Stanisława byla formována

poezií poklidného života na venkově. Malý Stanisław byl obklopen uměním,

hudbou, slavnostmi sklizní, či pohádkami a příběhy. V osmi letech začal hrát na

klavír. Jeho prvním učitelem hudby byla jeho matka. „Má matka… byla první, kdo

ve mně rozpoznal jiskru talentu a jakmile mé prsty měly dostatek síly, začala mně

učit základům jejího milovaného umění“ 2 (překlad autora). Jeho druhým učitelem

se později stal učitel, jenž vyučoval hudbě jeho matku, pan Piotr Karaffa-Korbut.

Rodina se poté v srpnu roku 1827 přestěhovala do Varšavy a odtud poté na

podzim roku 1830 do Minsku. Zde pobývali až do roku 1834, kdy Minsk oficiálně

opustili kvůli zdravotnímu stavu Stanisława, ovšem neoficiálním důvodem byl

narůstající vliv Ruska na politiku země, a tedy i města Minsk. V září roku 1837 se

Stanisław stěhuje do Berlína, aby se zde vyučoval hudbě pod vedením Karla

Friedricha Rungenhagena, který byl zároveň ředitelem Singakademie v Berlíně,

učil ho skladbu a dirigování. V roce 1837 Rungenhagen napsal: „Pan Stanisław

1 PROSNAK, Jan. Moniuszko. Cracow: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1980, s. 15, ISBN 83-224-
0001-2.
2 PROSNAK, Jan. Moniuszko. Cracow: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1980, s.19, ISBN 83-224-
0001-2.
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Moniuszko pokračuje od října 1837 ve vyšším hudebním vzdělávání pod mým

vedením, zejména v kompozici. Mohu potvrdit, že svůj čas zde využívá k dobrým

prospěchům a dělá pokroky, což jej opravňuje k dalšímu studiu“ 3 (překlad

autora). V roce 1838 se Moniuszko dočkal prvního úspěchu, který slavil se svými

prvními písněmi na slova Adama Mickiewicze, které byly vydány nakladatelstvím

Bote & Bock. Toto bylo jeho první dílo, které bylo vytištěno. V tomto období

komponuje také svůj první smyčcový kvartet, který později věnoval Josefu

Elsnerovi. Poté se v roce 1840 stěhuje do města Vilnius, kde se oženil. Jeho

ženou se stala roku 1840 Alexandra Müllerová, se kterou měl 10 dětí. Dohromady

se sloužícími živil až 18 lidí. Žili spolu ve Vilně, kde pracoval jako varhaník,

soukromý učitel hudby a příležitostně dirigoval v divadle. Tato doba byla dobou

formování budoucího skladatelského stylu mladého komponisty. Zde ve Vilně si

vytvořil Moniuszko velmi pevná a dlouholetá přátelství. Například se zde

seznámil se svým budoucím prvním obsazením opery Halka.

Ve Vilně také skládá své první kantáty, které zde slavili úspěch. Nejvíce kantáta

Milda, na slova Józefa Ignacy Kraszewského. Ta byla poprvé uvedena v domě

Müllerových a poté v Petrohradě a také ve Varšavě. Během svého života podnikl

několik cest do Petrohradu. První výjezd skončil fiaskem, ucházel se zde o práci,

ovšem s každou další návštěvou jeho popularita a oblíbenost rostla. Zde se

potkával s mnoha významnými ruskými skladateli. Mimo jiné s Glinkou,

Balakirevem, Mussorgským a dalšími. Velice blízce se přátelil s Dargomyžským,

kterému také věnoval svou overturu Conte d´hiver. V letech 1840–1841 začal

komponovat své první opery a operety. Jeho díla se začínala postupně hrát.

Roku 1858 podnikl Moniuszko výjezd na západ. Jeho délka byla plánována od

května do července a měl navštívit Krakov, Berlín, Prahu, Drážďany, Lipsko,

Výmar, Frankfurt, Mohuč, Kolín nad Rýnem a Paříž. Během těchto cest se

setkával s dalšími významnými osobnostmi, mimo jiné ve Výmaru s Ferencem

Lisztem, o němž píše ve svých dopisech své choti.

Po této cestě, se rozhodl napevno usadit ve Varšavě. Zde byl v srpnu roku 1858

jmenován ředitelem Varšavské opery. V divadle působil 15 let a uvedl zde skoro

3 PROSNAK, Jan. Moniuszko. Cracow: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1980, s.41, ISBN 83-224-
0001-2.
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všechna svá díla. V roce 1864 se stal pedagogem Varšavské konzervatoře, kde

vyučoval harmonii, skladbu a kontrapunkt a také zde řídil sbor. Hlavním znakem

jeho oper jsou libreta znázorňující polské zvyky, tradice a šlechtu.


[…]


71 Baltský bůh hromu, jeden z nejdůležitějších bohů předkřesťanských Baltů. Ve slovanském
jazyce je nazýván Perun.
72 RUDZIŃSKI, Witold. Stanisław Moniuszko: Małe monografie muzyczne. Kraków: Polskie
wydawnictwo muzyczne, 1954. Str. 107-108
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pro duše, které šly hledat spásu. Nejdůležitější roli plní v kantátě sbor, dramatické

bouřlivé scény střídají jemná unisona, sbor také často vede dialog se sólisty.73

Sonety krymskie je kantáta napsaná v roce 1867 opět na text Adama Mickiewicze

(výběr jeho osmi sonetů). První provedení bylo v roce 1867 ve Varšavě a stalo

se triumfem. Kantáta je pro sólový tenor, smíšený sbor a orchestr. Mickiewicz byl

oblíbený autor Moniuszka a po přečtení jeho sonetů dlouho neváhal o

zhudebnění těchto sonetů. Připomínaly mu své dětství a cestování po Rujáně.

Nejznámější sonet je Ajudah, je to jedna z nejkrásnějších lyrických písní

Moniuszka, sólista zde širokou melodickou linkou podkresluje romantické snění

a stesk.

Poslední kantátou je Pani twardowska. Autorem textu byl opět A. Mickiewicz. Je

to balada, která vznikla v roce 1869 ve Varšavě. První provedení bylo v prosinci

roku 1869 ve Varšavě. Právě díky tomuto hudebnímu zpracování si tato vtipná

balada získala povědomí. Příběh pochází z 16. století a hlavním hrdinou byl

alchymista Twardowski. Prodal svou duši ďáblu výměnou za úspěch na zemi.

73 RUDZIŃSKI, Witold. Stanisław Moniuszko: Małe monografie muzyczne. Kraków: Polskie
wydawnictwo muzyczne, 1954. Str. 190-192
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8. Chrámová hudba

Moniuszko nevěnoval chrámové hudbě ani zdaleka tolik času co např. opeře

nebo písňové tvorbě, přesto napsal asi 60 náboženských děl, včetně mší, litanií,

hymnů či žalmů.

Mezi nejznámější z nich patří Latinská mše Es - dur pro čtyři sólové hlasy,

smíšený sbor a smyčcový kvintet s doprovodem varhan. Dílo vzniklo v roce 1865

a věnováno je studentům Hudebního institutu ve Varšavě, kde Moniuszko od roku

1864 vyučoval.

Pro stejné obsazení vzniklo moteto Ne memineris. Chorální žalm Vide

humilitatem meam je příkladem náboženského textu s krásnou melodickou

vrstvou.

Dalším významným náboženským dílem jsou Cztery litanie ostrobramskie (čtyři

litanie ostrobramskie). Litanie jsou zkomponované na čest Nejsvětější Panny

Marie ostrobramské. Vznikly mezi lety 1843 - 1855. První litanie je F - Dur, druhá

také F - Dur, třetí e - moll a poslední C - Dur. Text mají latinský a všechny byly

prováděny ve Vilně. Největší uznání si získala třetí litanie, které si i autor sám

nejvíce cenil. Tato litanie byla vydána v roce 1863 v Paříži. Litanie nejsou nijak

obtížné, Moniuszko je cíleně psal pro amatérský orchestr. Ruský skladatel a kritik

César Cui napsal o prvních ze čtyř litanií, že jsou “okouzlující” a s dalšími třemi

litaniemi nejvýraznější ze všech náboženských děl polského umělce.

Mše komponoval Moniuszko pro varhany, smíšený sbor a v některých jsou i

sólové hlasy. Napsal jich dohromady šest:

- Polská mše e - moll (1855)

- Polská mše a - moll (1856)

- Latinská mše Es - dur (1865)

- Latinská mše Des - dur (1870)

- Msza źałobna g - moll (1871)

- Msza Piotrowińska B - dur (1872)
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9. Závěr

Ve své práci jsem přiblížil život a dílo polského skladatele Stanisława Moniuszka.

K Polsku mám, i díky rodinné příbuznosti, blízký vztah. Motivoval mě zájem o

život, dílo a vliv tohoto významného polského autora, který však v České

republice není příliš znám a zcela nespravedlivě opomíjen. Práce pro mě byla

velice přínosná a naučná. Zejména byly zajímavé okolnosti vzniku oper a jak je

tehdejší publikum a kritici přijali.

Během přípravy materiálů jako podklady pro tuto bakalářskou práci se zdálo, že

knih pojednávajících o životě a díle tohoto autora bude dostatek. Nicméně

v průběhu práce vyvstal problém s literárními zdroji, a to především z toho

důvodu, že veškerá dostupná literatura je výhradně v jazyce polském, což

působilo z počátku značné ztížení práce. Jediným zdrojem v českém jazyce tak

zůstávají souborná díla pojednávací o opeře jako celku a také publikace

zabývající se životy a dílem významných skladatelů napříč stoletími až po

současnost. Jediným dalším zdrojem byla kniha v jazyce anglickém zabývající se

především životem Moniuszka a už zde není ponecháno více prostoru pro rozbor

jeho díla.

Tato práce především potvrzuje a dokazuje, jak významnou osobností S.

Moniuszko ve své době, a to především pro Polsko, skutečně byl (soutěž, festival,

rok Moniuszka…). Tento fakt byl, mimo jiné, jedním z podnětů vytvoření této

práce.

Přínosem této práce je také bezesporu fakt, že nyní bude existovat souborná

práce stručně představující tohoto polského skladatelského velikána české

hudební obci, a to zejména pěvcům, pro které bylo až dosud jméno S. Moniuszka

většinou neznámé. Věřím, že tato práce může posloužit jako významný zdroj

v oblasti vzdělávání, týkajícího se této významné osobnosti 19. století.
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Přílohová část
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Píseň Prząszniczka ze III. Śpiewniku domowego
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