Bakalářská práce Jakuba Koše.

Téma: Vokální tvorba Stanisława Moniuszka s důrazem na tvorbu operní.

Ve své práci posluchač přiblížil život a dílo polského skladatele Stanisława Moniuszka.

Tento významný polský autor je zcela nespravedlivě opomíjen a není příliš znám v České republice. Chybí zde i české literární zdroje, popisující život a bohaté hudební dědictví tohoto autora. Z mého hlediska se podařilo studentovi stručným a zajímavým způsobem, využívajíc především polských a anglických dokumentárních pramenů, popsat život a skladatelské působení této bezesporu významné osobnosti v hudebním světě. Nechybí tu ani dost podrobný rozbor Moniuszkovkých děl. Kromě toho ve své práci autor seznamuje českého čtenáře se soutěží a festivalem, konajícím se v Polsku.

Práce je opravdu záslužná.

Hodnotím písmenem A.

Natalia Melnik, odb.as.